

ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC

CNPJ: 76.659.820/0001-51

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2021 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Balancos Patrimoniais							
Ativo	Notas	2021	2020	Passivo	Notas	2021	2020
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	86.753	134.097	Fornecedores	15	52.015	39.941
Mensalidades e outros recebíveis	5	229.430	206.529	Arrendamento mercantil	16	1.738	2.525
Estoques	6	13.487	8.295	Adiantamento de clientes	17	15.088	14.722
Tributos a recuperar	7	68	42	Empréstimos e financiamentos	18	22.824	11.007
Adiantamentos	8	21.272	9.130	Obrigações sociais e trabalhistas	19	74.896	65.858
Outros créditos	9	8.620	12.634	Receitas antecipadas	20	37.769	27.074
Despesas antecipadas	10	6.878	1.317	Subvenções à realizar	21	20.308	19.188
		366.508	372.044	Outras obrigações	22	534	508
				Contratos a apropriar - educação	23	134.730	117.248
Não Circulante				Impostos e contribuições a recolher	25	1.684	1.349
Depósitos judiciais	24	44.366	40.896			361.586	299.420
Mensalidades e outros recebíveis	5	150.246	128.451	Não Circulante			
Outros Créditos	9	952	21	Fornecedores	15	496	–
Despesas Antecipadas	10	273	44	Empréstimos e financiamentos	18	156.769	150.997
Investimentos	11	31.385	31.507	Receitas antecipadas	20	3.004	3.746
Imobilizado	12	355.047	331.522	Receitas antecipadas	20	3.004	3.746
Intangível	13	15.955	10.629	Provisões para contingências	24	177.671	207.800
Direito de uso de arrendamento	14	3.525	5.707	Arrendamento mercantil	16	2.005	4.070
		601.749	548.777			339.945	366.613
Total do Ativo		968.257	920.821	Patrimônio Líquido			
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido				Patrimônio social	26	299.782	408.730
	Patrimônio Social	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Superavit/(Deficit) do Período	Cisão parcial		(56.770)	(56.770)
Saldos em 31/12/2019	392.566	4	16.164	Incorporação parcial	26.1	11.772	11.772
Aumentos de patrimônio social com superavit	16.164	–	(16.164)	Ajustes de avaliação patrimonial		4	4
Venda de ativos financeiros	–	(4)	–	Superavit/deficit do período		11.938	(108.948)
Ativos financeiros disponíveis para venda	–	4	–			266.726	254.788
Superavit/deficit líquido do período	–	–	(108.948)			968.257	920.821
Parcela incorporada	–	–	–				
Saldos em 31/12/2020	408.730	4	(108.948)				
Aumentos de patrimônio social com superavit	(108.948)	–	108.948				
Venda de ativos financeiros	–	(4)	–				
Ativos financeiros disponíveis para venda	–	4	–				
Superavit/deficit líquido do período	–	–	11.938				
Parcela incorporada	–	–	–				
Saldos em 31/12/2021	299.782	4	11.938				
Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras							
1. Informações Gerais: A Associação Paranaense de Cultura (APC), fundada em 31 de dezembro de 1950 (e até 18/12/2003 denominada Sociedade Paranaense de Cultura), é uma associação civil de direito privado, de fins educacionais, culturais, de comunicação social, editoriais, de saúde, assistenciais e religiosos, reconhecida como entidade filantrópica, sem fins lucrativos, cujo objetivo principal é instituir, dirigir e manter a Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUCPR), o Hospital Universitário Cajuru e demais unidades, conforme seu Estatuto. Declarada de Utilidade Pública Federal pelo Decreto nº 46.807, de 14 de setembro de 1959 até a revogação da Lei nº 91, de 28 de agosto de 1935 e certificada como Entidade Beneficente de Assistência Social - CEBAS desde 09 de fevereiro de 1955 (registro nº 005.687/55 no CNAS) tendo seus processos de renovação, enviados tempestivamente, com os seguintes status: • Para o período 2010-2012, sob protocolo nº 71010.001889/2009-18, foi deferido pelo MEC conforme Portaria nº 391, de 14 de fevereiro de 2011. • Para o período 2013-2015, sob protocolo nº 23000.011142/2012-40, foi deferido pelo MEC conforme Portaria nº 416, de 08 de junho de 2018. • Para o período 2016-2018, sob protocolo nº 23000.024801/2015-51, foi deferido pelo MEC conforme Portaria nº 615, de 17 de dezembro de 2020. • Para o período 2019-2021, sob protocolo nº 23000.000249/2019-39, o processo está em análise pelo MEC desde 17/12/2018. • Para o período 2022-2024, sob protocolo nº 23000.029481/2021-73, o processo está aguardando análise pelo MEC desde 10/11/2021. A certificação CEBAS permanece válida conforme prevê o Art. 24, da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009 e Art. 8, do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014. Fato Relevante: Alinhado ao planejamento estratégico, em 10/11/2018, em assembleia realizada com a presença dos associados da Associação Paranaense de Cultura - APC, ficou definida a intenção da Entidade de realizar a cisão parcial de seus ativos à Entidade congênere União Catarinense de Educação - UCE. As demonstrações financeiras da Associação Paranaense de Cultura - APC, estão sendo apresentadas com os reflexos do processo de cisão parcial ocorrido em 30/04/2019, o procedimento e levantamento das informações ora apresentadas estão em consonância com a Lei n. 11.638/07 e com o protocolo de cisão parcial. Em 30/04/2020, alinhado ao planejamento estratégico, do dia 06/03/2020 foi deliberado pelo conselho provincial, a intenção da administração em realizar a incorporação parcial da União Catarinense de Educação - UCE relativo a bens do ativo imobilizado. 2. Principais Políticas Contábeis: 2.1. Declaração de conformidade: Essas demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas financeiras adotadas no Brasil, de acordo com as disposições da legislação societária brasileira, considerando-se as alterações introduzidas nas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, e os pronunciamentos técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), a NBC ITG 2002 R1, aplicável às entidades sem fins lucrativos. A administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e que correspondem às utilizadas por ela na sua gestão. 2.2. Aprovação das demonstrações financeiras: A autorização para emissão destas demonstrações financeiras ocorreu em reunião da Diretoria, realizada em 15 de março de 2022, considerando-se os eventos subsequentes ocorridos até essa data. 2.3. Base de mensuração: As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico como base de valor, exceto pela valorização de certos ativos não correntes como instrumentos financeiros, os quais são mensurados pelo valor justo. 2.4. Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras são apresentadas em milhares de reais, que é a moeda funcional da Associação. 2.5. Uso de estimativas e julgamentos: A elaboração das demonstrações financeiras de acordo com as normas do CPC exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. As informações sobre incertezas de premissas e estimativas que apresentem risco significativo de resultar em ajuste material no próximo exercício financeiro e julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que apresentem efeitos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídos nas seguintes notas explicativas: • Nota 5 - Perdas Estimadas em Créditos de Liquidação Duvidosa; • Nota 5 - Ajuste a Valor Presente; • Nota 12 - Imobilizado - Avaliação do valor recuperável de ativos (Teste de Impairment); • Nota 24 - Provisões para Contingências; • Nota 33 - Instrumentos financeiros. 2.6. Impactos da COVID-19: Em 2021 na área de educacional atuou com o seu corpo docente e discente em sua grande maioria a distância e mesmo a distância, a PUCPR buscou entregar excelência no ensino, mesmo que ainda não fosse possível o retorno presencial aos seus campi. Houve expansão dos produtos de ensino digital e a distância, bem como a modalidade híbrida, visando dessa forma incrementar as receitas de ensino. Logo, na área da saúde, passou por um momento desafiador no enfrentamento a COVID-19 e para o atingimento das metas e sua sustentabilidade. Marcada por um cenário de alta instabilidade e difícil previsibilidade, esse segmento apresentou uma retomada gradual nas interações, cirurgias eletivas bem como a discreto crescimento no pronto atendimento no último trimestre. Fatores como a vacinação massiva da população e um melhor manejo no tratamento dos pacientes e outras medidas de boas práticas, contribuíram para uma interação com quadro de menor gravidade conforme observado na queda do índice de mortalidade. As receitas apresentaram um ticket médio maior nesse período em relação ao ano anterior devido ao perfil de atendimento que modificou o mix de produção com o efeito pandêmico, principalmente nas unidades de internação e internação intensiva. Já nos custos o pacote de serviços médicos foi impactado por uma elevada inflação médica, principalmente nos itens de materiais hospitalares e medicamentos. Foram realizadas diversas ações para mitigar esses efeitos. Como uma forte pressão na cadeia de suprimentos para negociação dos preços, os farmacêuticos auxiliaram na troca de insumos compatíveis com aqueles que apresentaram maior desvio e a área comercial por sua vez atuou junto às operadoras para atualização nas tabelas de preços, garantindo assim a margem operacional. 3. Principais Julgamentos na Aplicação das Políticas Contábeis: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, empregadas de maneira consistente e uniforme nos períodos apresentados. 3.1. Caixa e equivalentes de caixa: Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou outros fins. A Associação considera equivalentes de caixa uma aplicação financeira de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa, estando sujeita a um insignificante risco de mudança de valor. Por conseguinte, um investimento normalmente se qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento de curto prazo, por exemplo, de três							

Demonstrações dos Valores Adicionados		
	2021	2020
Receitas		
Serviços educacionais	684.367	661.022
Prestação de serviços hospitalares	277.943	228.264
Outras receitas	74.457	63.988
Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa	3.075	(9.250)
	1.039.842	944.024
Insumos Adquiridos de Terceiros		
Custos das mercadorias vendidas e dos serviços prestados	(219.832)	(287.989)
Materiais, energia e serviço de terceiros	(147.462)	(135.859)
Outras	(138.381)	(134.940)
	(505.675)	(558.788)
Valor Adicionado Bruto	534.167	385.236
Depreciação e Amortização	(11.963)	(12.440)
Valor Adicionado Líquido Produzido pela Entidade	522.204	372.796
Valor Adicionado Recebido em Transferência		
Receitas financeiras	17.536	13.213
	17.536	13.213
Valor Adicionado a Distribuir	539.740	386.009
Distribuição do Valor Adicionado		
Remuneração do Trabalho		
Remuneração direta	(426.244)	(393.165)
Benefícios	(33.614)	(29.164)
FGTS	(37.977)	(37.876)
	(497.835)	(460.205)
Impostos, Taxas e Contribuições		
Impostos e taxas	11.817	(10.431)
	11.817	(10.431)
Remuneração de Capitais de Terceiros		
Despesas financeiras	(37.826)	(21.704)
Aluguéis	(3.958)	(2.617)
	(41.784)	(24.321)
Remuneração de Capitais Próprios		
Superavit/deficit do período	(11.938)	108.948
Valor Adicionado Distribuído	(539.740)	(386.009)

meses ou menos, a contar da data da contratação. **3.2. Contas a receber:** São decorrentes da prestação de serviços de atividades de ensino e de saúde, não incluídos os montantes de serviços prestados após a data do balanço. A perda estimada em crédito de liquidação duvidosa foi constituída em montante considerado suficiente pela Administração para fazer face às eventuais perdas na realização das contas a receber, considerando-se os riscos envolvidos: • Negociações da área educacional: reconhecidas em sua integralidade para os títulos negociados por meio de notas promissórias e cheques, vencidos há mais de 180 dias. • Área da saúde: reconhecida em sua integralidade para os títulos de recebíveis com o Sistema Único de Saúde, planos de saúde e cheques, vencidos há mais de 180 dias. Esses índices são periodicamente revisados, buscando-se uma adequação estimativa para a mensuração desses valores. **3.3. Estoques:** São avaliados ao custo médio de aquisição, não excedendo o valor recuperável de mercado. Os custos de estoques são reconhecidos no resultado em decorrência da venda. **3.4. Despesas antecipadas:** São compostas por apropriações de prêmios de seguros, assinaturas de periódicos e aluguéis pagos antecipadamente. **3.5. Investimentos:** Estão registrados ao custo de aquisição, corrigido monetariamente até 31 de dezembro de 1995. **3.6. Imobilizado:** a) Reconhecimento e mensuração: Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido da depreciação acumulada e de perdas de redução ao valor recuperável (impairment) acumuladas, quando necessárias. Ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são apurados pela comparação entre os recursos advindos da alienação e o valor contábil do imobilizado e são reconhecidos líquidos em outras receitas/despesas no resultado. b) Custos subsequentes: O custo de reposição de um componente do imobilizado é reconhecido no valor contábil do item, caso seja provável que os benefícios econômicos incorporados no componente reverterão para a Entidade e que seu custo pode ser medido de forma confiável. O valor contábil do componente que tenha sido reposto por outro é baixado. Os custos de manutenção no dia a dia do imobilizado são reconhecidos no resultado, conforme incorridos. c) Depreciação: Os terrenos não são depreciados. A depreciação de outros ativos é calculada usando-se o método linear, considerando seus custos e seus valores residuais durante a vida útil estimada.

Descrição	Anos
Edificações	0 a 60
Equipamentos	10
Móveis	10
Veículos	5
Equipamentos de Informática	5
Acervo Bibliográfico	10
Semoventes	5
Instrumentos Musicais e Artísticos	10
Benfeitoria em Imóveis de Terceiros	0 a 25
Imobilizado de Terceiros (Convênios - Subvenções)	5 a 25

3.7. Custos de empréstimos: Os custos de empréstimos estão diretamente relacionados à construção de determinado ativo que, necessariamente, demanda um período significativo para sua utilização ou uso. Desse modo, a entidade aplica a capitalização dos custos de empréstimos, quais sejam: juros e outros custos relativos àqueles empréstimos captados para essa finalidade. **3.8. Intangível:** Está registrado ao valor de custo de aquisição, deduzido da amortização acumulada. **3.9. Fornecedores:** As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, classificadas como passivos circulantes e não circulantes. **3.10. Empréstimos e financiamentos:** Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no momento do recebimento dos recursos. Em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos, juros calculados pela taxa efetiva e variações monetárias e cambiais e amortizações, conforme previstos contratualmente, incorridos até as datas dos balanços. **3.11. Provisões para riscos (contingências):** Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado, se a Entidade tem uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar essa obrigação. **3.12. Subvenções, contribuições e doações:** O recebimento de subvenções, contribuições e doações, quando essas se destinam a cobrir custos ou perdas já incorridas ou com o propósito de dar imediato suporte financeiro, sem custos futuros relacionados, é reconhecido em contas de receitas, assim como quando aplicado em investimentos ou imobilizações, também reconhecido em contas de receitas. Quando se destinam a projetos específicos, os recursos são depositados em bancos, conta-movimento ou aplicações financeiras, tendo como contrapartida “débitos diversos” no passivo circulante. Tais recursos são utilizados para pagamento dos gastos previstos nos respectivos projetos e, enquanto não utilizáveis, são aplicados no mercado financeiro, sendo que a totalidade das receitas financeiras é revertida para o próprio projeto. **3.13. Demais ativos e passivos circulantes e não circulantes:** Os demais ativos circulantes e não circulantes são demonstrados aos valores de custo ou realização, incluindo, quando aplicáveis, os rendimentos auferidos. Em razão de suas

continua —>

—☆ continuação

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras da Associação Paranaense de Cultura - APC

A associação deve manter no máximo 40% de suas aplicações em uma mesma instituição financeira e todas as aplicações, exceto as de fundos específicos, terão disponibilidade imediata. Em 31 de Dezembro de 2021 a Associação mantinha suas aplicações com as seguintes instituições financeiras: Banco Santander (Brasil) S.A., Citibank, Caixa Econômica Federal, Banco Safra S.A., Banco Bradesco e Banco do Brasil. As aplicações de recursos próprios da fundação, possuem rendimentos atrelados à variação do CDI, com baixo risco de mudança de valor e podem ser resgatadas de acordo com as necessidades de recursos. Essas aplicações financeiras referem-se a: (A) Certificados de Depósitos Bancários (CDB), cujo rendimento médio atrelado ao CDI foi de 102,45%. (B) Aplicações automáticas (recursos creditados no último dia útil, fora do expediente bancário), cujo rendimento médio atrelado ao CDI foi de 15,85%. Os recursos aplicados no Fundo Exclusivo - FRM, cujo rendimento médio atrelado ao CDI foi de 4,38 % (102,7 % do CDI). Destacamos que o Fundo Exclusivo possui uma rentabilidade de carregio de 113,7% do CDI, essa taxa representa o desempenho esperado na carteira a longo prazo considerando o resgate no vencimento do ativo. Já os recursos com fins específicos (subvenções) aplicados em poupança, obtiveram rentabilidade média no período de 2,77 % 63,94% do CDI), outras aplicações de recursos de terceiros estão investidas em renda fixa e fundos de investimentos com rentabilidade média de 1,47 % (34 % do CDI) e aplicações de Recursos de Terceiros aplicados em CDB obtiveram rentabilidade de 2,93% atrelado a 98,50% do CDI. Os recursos com fins específicos referem-se aos recursos recebidos de terceiros para aplicação em projetos. **5. Mensalidades e Outros Recebíveis:** As mensalidades e outros recebíveis estão representados como segue:

Descrição	2021		2020	
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Mensalidades e Outros Recebíveis	296.552	150.246	278.212	128.451
Clientes a Receber	7.018	—	5.283	—
(-) Perdas Estimadas em Créditos de Liquidação Duvidosa	(73.795)	—	(76.870)	—
(-) Ajuste a Valor Presente	(345)	—	(96)	—
Total	229.430	150.246	206.529	128.451

Em mensalidades e outros recebíveis comparativamente a 2020, tivemos aumento em decorrência da expansão do financiamento estudantil CREDIES.

A movimentação das perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa é composta como segue:

Descrição	2021	2020
	(76.870)	(67.620)
Saldo no Início do Exercício	(35.955)	(31.234)
Provisões	39.030	21.984
Reversões	(73.795)	(76.870)

A provisão para perdas estimadas em crédito de liquidação duvidosa (PECLD) foi constituída em montante considerado suficiente pela Administração para fazer face à eventuais perdas na realização das mensalidades e financiamentos a receber. Como critério para constituição da PECLD, utilizamos a provisão dos valores vencidos há mais de 180 dias. Para a carteira dos cursos técnicos integrados, a regra aplicada é de vencidos há mais de 365 dias. **6. Estoques:** Os estoques estão representados como segue:

Descrição	2021	2020
Estoque Materiais de Consumo	6.672	2.415
Estoque Farmácias	6.033	5.068
Estoque Editora/Livraria	445	330
Estoque Produtos Semi Acabados	70	98
Estoque de Consignados	37	35
Estoque de Materiais Recebidos por Doação	179	189
Estoque de Café	51	170
(-) Perdas Estimadas e Conhecidas de Estoque	—	(10)
Total	13.487	8.295

7. Tributos a Recuperar: Estão representados como segue:

Descrição	2021	2020
	20	21
INSS a Recuperar	—	—
ISS a Recuperar	—	1
ICMS a Recuperar	4	—
IRRF a Recuperar	44	—
FGTS a Recuperar	68	42

8. Adiantamentos: Estão representados como segue:

Descrição	2021	2020
	9.763	8.482
Adiantamento de Férias	29	61
Crédito de Funcionários	5	—
Outros Adiantamentos	10.095	169
Adiantamento a Fornecedores	1	1
Adiantamento de Viagens	1.379	417
Adiantamento a Terceiros	21.272	9.130

Em relação a adiantamentos a fornecedores houve um aumento relativo ao contrato de parceria com a Associação Brasileira de Educação e Cultura - ABEC no valor de R\$ 10MM. **9. Outros Créditos:** Estão representados como segue:

Descrição	2021		2020	
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Locações - Imóveis Próprios	2.824	—	2.251	—
Outros Créditos a Receber	1.292	952	6.286	21
Despesas a Recuperar	2.280	—	472	—
(-) Perdas Estimadas em Créditos de Liquidação Duvidosa - Outros	(2.012)	—	(1.783)	—
Convênios	3	—	3	—
Negociações de Outros Títulos	4.230	—	5.375	—
Subvenções a Receber	—	—	27	—
Valores Mobiliários	3	—	3	—
Total	8.620	952	12.634	21

10. Despesas Antecipadas: Estão representadas como segue:

Descrição	2021		2020	
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Garantias Estendidas de Bens a Apropriar	—	—	7	—
Licença de uso de Software	3.014	273	1.310	44
Prêmios de Seguro a Apropriar	119	—	—	—
Abono Salarial	3.745	—	—	—
Total	6.878	273	1.317	44

11. Investimentos: Estão representados como segue: Movimentação de investimentos de 2019 a 2020:

Descrição	2019		2020	
	Custo	Adições	Baixas	Transfe-rências
Terenos	12.014	11.750	(30)	—
Edificações de Renda	10.013	550	—	—
Obras de Arte	245	—	—	—
Total	22.272	12.300	(30)	—

Descrição	2019		2020	
	Custo	Adições	Baixas	Transfe-rências
Edificações de Renda	10.013	550	—	—
Obras de Arte	245	—	—	—
Total	22.272	12.300	(30)	—

Movimentação de investimentos de 2020 a 2021:

Descrição	2020		2021	
	Custo	Adições	Baixas	Transfe-rências
Terenos	23.734	—	—	—
Edificações de Renda	10.563	—	—	—
Obras de Arte	245	—	—	—
Total	34.542	—	—	—

Descrição	2020		2021	
	Custo	Adições	Baixas	Transfe-rências
Edificações de Renda	10.563	—	—	—
Obras de Arte	245	—	—	—
Total	34.542	—	—	—

Movimentação do imobilizado de 2019 a 2020:

Descrição	2019		2020	
	Custo	Adições	Baixas	Transfe-rências
Equipamentos	88.558	5.499	(3.498)	—
Móveis	40.352	2.671	(2.167)	—
Edificações	259.289	17	—	—

Descrição	2019		2020	
	Custo	Adições	Baixas	Transfe-rências
Veículos	3.054	296	(25)	—
Equipamentos de Informática	43.678	10.225	(3.323)	—
Acervo Bibliográfico	27.122	209	—	—
Instrumentos Musicais e Artísticos	259	—	(10)	—
Imobilizado em Andamento	22.883	25.908	—	—
Benfeitoria em Imóveis de Terceiros	48.871	—	—	—
Terenos	7.108	—	—	—
Adiantamento e Importações em Andamento	2.090	10.376	—	—
Imobilizado de Terceiros (Convênios - Subvenções)	23.618	578	(10)	—
Total	566.882	55.779	(9.033)	—

Descrição	2019		2020	
	Custo	Adições	Baixas	Transfe-rências
Equipamentos	90.805	19.295	(247)	—
Móveis	40.856	2.003	(66)	—
Edificações	278.667	—	—	—
Veículos	3.325	89	(38)	—
Equipamentos de Informática	50.718	7.244	(806)	—
Acervo Bibliográfico	27.330	623	(7.505)	—
Semoventes	249	25	—	—
Instrumentos Musicais e Artísticos	25.686	26.991	—	—
Imobilizado em Andamento	52.536	—	—	—
Benfeitoria em Imóveis de Terceiros	7.108	—	—	—
Terenos	—	—	—	—
Adiantamento e Importações em Andamento	12.466	—	(10.674)	—
Imobilizado de Terceiros (Convênios - Subvenções)	23.890	2.442	—	—
Total	613.636	58.726	(19.336)	—

Descrição	2020		2021	
	Custo	Adições	Baixas	Transfe-rências
Equipamentos	90.805	19.295	(247)	—
Móveis	40.856	2.003	(66)	—
Edificações	278.667	—	—	—
Veículos	3.325	89	(38)	—
Equipamentos de Informática	50.718	7.244	(806)	—
Acervo Bibliográfico	27.330	623	(7.505)	—
Semoventes	249	25	—	—
Instrumentos Musicais e Artísticos	25.686	26.991	—	—
Imobilizado em Andamento	52.536	—	—	—
Benfeitoria em Imóveis de Terceiros	7.108	—	—	—
Terenos	—	—	—	—
Adiantamento e Importações em Andamento	12.466	—	(10.674)	—
Imobilizado de Terceiros (Convênios - Subvenções)	23.890	2.442	—	—
Total	613.636	58.726	(19.336)	—

Descrição	2020		2021	
	Custo	Adições	Baixas	Transfe-rências
Equipamentos	90.805	19.295	(247)	—
Móveis	40.856	2.003	(66)	—
Edificações	278.667	—	—	—
Veículos	3.325	89	(38)	—
Equipamentos de Informática	50.718	7.244	(806)	—
Acervo Bibliográfico	27.330	623	(7.505)	—
Semoventes	249	25	—	—
Instrumentos Musicais e Artísticos	25.686	26.991	—	—
Imobilizado em Andamento	52.536	—	—	—
Benfeitoria em Imóveis de Terceiros	7.108	—	—	—
Terenos	—	—	—	—
Adiantamento e Importações em Andamento	12.466	—	(10.674)	—
Imobilizado de Terceiros (Convênios - Subvenções)	23.890	2.442	—	—
Total	613.636	58.726	(19.336)	—

Descrição	2020		2021	
	Custo	Adições	Baixas	Transfe-rências
Equipamentos	90.805	19.295	(247)	—
Móveis	40.856	2.003	(66)	—
Edificações	278.667	—	—	—
Veículos	3.325	89	(38)	—
Equipamentos de Informática	50.718	7.244	(806)	—
Acervo Bibliográfico	27.330	623	(7.505)	—
Semoventes	249	25	—	—
Instrumentos Musicais e Artísticos	25.686	26.991	—	—
Imobilizado em Andamento	52.536	—	—	—
Benfeitoria em Imóveis de Terceiros	7.108	—	—	—
Terenos	—	—	—	—
Adiantamento e Importações em Andamento	12.466	—	(10.674)	—
Imobilizado de Terceiros (Convênios - Subvenções)	23.890	2.442	—	—
Total	613.636	58.726	(19.336)	—

12. Imobilizado: Movimentação do imobilizado de 2019 a 2020:

Descrição	2019		2020	
	Custo	Adições	Baixas	Transfe-rências
Marcas e Patentes	116	—	—	—
Desenvolvimento de Software	6.300	2.253	—	—
Sistemas Aplicativos - Softwares	39.702	193	—	—
E-Book	207	—	—	—
E-Book em Desenvolvimento	16	60	—	—
Direitos Autorais	15	—	—	—
Intangível de Terceiros (Convênios - Subvenções)	78	—	—	—
Total	46.434	2.506	(9)	48.931

Descrição	2019		2020	
	Custo	Adições	Baixas	Transfe-rências
Sistemas Aplicativos - Softwares	39.702	193	—	—
E-Book	207	—	—	—
E-Book em Desenvolvimento	16	60	—	—
Direitos Autorais	15	—	—	—
Intangível de Terceiros (Convênios - Subvenções)	78	—	—	—
Total	46.434	2.506	(9)	48.931

Descrição	2019		2020	
	Custo	Adições	Baixas	Transfe-rências
Sistemas Aplicativos - Softwares	39.702	193	—	—
E-Book	207	—	—	—
E-Book em Desenvolvimento	16	60	—	—
Direitos Autorais	15	—	—	—
Intangível de Terceiros (Convênios - Subvenções)	78	—	—	—
Total	46.434	2.506	(9)	48.931

Movimentação do intangível de 2020 a 2021:

Descrição	2020		2021	
	Custo	Adições	Baixas	Transfe-rências
Marcas e Patentes	116	—	—	—
Desenvolvimento de Software	6.300	2.253	—	—
Sistemas Aplicativos - Softwares	39.702	193	—	—
E-Book	207	—	—	—
E-Book em Desenvolvimento	16	60	—	—
Direitos Autorais	15	—	—	—
Intangível de Terceiros (Convênios - Subvenções)	78	—	—	—
Total	46.434	2.506	(9)	48.931

Descrição	2020		2021	
	Custo	Adições	Baixas	Transfe-rências
Sistemas Aplicativos - Softwares	39.702	193	—	—
E-Book	207	—	—	—
E-Book em Desenvolvimento	16	60	—	—
Direitos Autorais	15	—	—	—
Intangível de Terceiros (Convênios - Subvenções)	78	—	—	—
Total	46.434	2.506	(9)	48.931

Descrição	2020		2021	
	Custo	Adições	Baixas	Transfe-rências
Sistemas Aplicativos - Softwares	39.702	193	—	—
E-Book	207	—	—	—
E-Book em Desenvolvimento	16	60	—	—
Direitos Autorais	15	—	—	—
Intangível de Terceiros (Convênios - Subvenções)	78	—	—	—
Total	46.434	2.506	(9)	48.931

14. Direito de Arrendamento: Está representado como segue: Movimentação do arrendamento de 2019 a 2020

Descrição	2019	
-----------	------	--

continua → ★

continuação

